TUO del 

Reglamento de 
Portabilidad 

Literal ii) del 
numeral 32 
del Anexo 2 

del 
“Régimen de 
Infracciones 

y 
Sanciones” 

Muy Grave 

1 de 
enero al 

31 de 
marzo 

de 2023 

TELEFÓNICA en su 
calidad de concesionario 
receptor habría 
registrado ochenta y siete 
mil ochocientas sesenta y 
un (87 861) solicitudes de 
portabilidad sin haber 
obtenido previamente la 

Telefonía 
móvil 

1 Aprobado por Resolución de Consejo Directivo Nº 286-2018-CD-OSIPTEL y sus modificatorias. 
2 Calificación realizada por el OSIPTEL de acuerdo con la Metodología para el Cálculo de Multas, aprobada mediante

[...]

Conforme se advierte de la Carta de Imputación de cargos, TELEFÓNICA habría 
incumplido con las obligaciones establecidas en el artículo 8 del TUO del 
Reglamento de Portabilidad, tipificado como infracción en el literal ii) del numeral 
32 del Anexo 2 de la referida norma; toda vez que habría registrado ochenta y 
siete mil ochocientos sesenta y un (87 861) solicitudes de portabilidad en el 
sistema del Administrador de la Base de Datos Centralizada Principal (en 
adelante, ABDCP), sin haber obtenido, previamente, la confirmación del 
consentimiento expreso del abonado de portar su número telefónico durante el